
AD\1256332CS.docx PE719.619v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Rozpočtový výbor

2021/0375(COD)

18.5.2022

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro ústavní záležitosti

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o statutu a financování 
evropských politických stran a evropských politických nadací (přepracované 
znění)
(COM(2021)0734 – C9-0432/2021 – 2021/0375(COD))

Zpravodaj: Nils Ušakovs



PE719.619v03-00 2/27 AD\1256332CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1256332CS.docx 3/27 PE719.619v03-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Zpravodaj vítá návrh Komise na přepracování nařízení č. 1141/2014 (dále jen „nařízení“) 
o statusu a financování evropských politických stran a evropských politických nadací s cílem 
zlepšit legislativní rámec v oblasti evropských politických stran a evropských politických 
nadací před volbami do Evropského parlamentu v roce 2024. Toto nařízení umožní 
evropským politickým stranám a nadacím pokračovat v budování politického povědomí EU, 
zajišťovat politickou rozmanitost při současném respektování řádného finančního řízení 
a zvýšení transparentnosti s ohledem na činnost a výdaje evropských politických stran 
a nadací.

Vítá zavedení vlastních zdrojů jako nové kategorie příjmů, protože se tak ustaví skutečné 
zdroje příjmů evropských politických stran a zaručí úplnost jejich vykazování. Vítá také 
snížení míry spolufinancování u evropských politických stran z 10 % na 5 %, tj. ve výši, jaká 
se uplatňuje u evropských politických nadací. Je přesvědčen, že je třeba umožnit zemím 
mimo EU přispívat do programů evropských politických stran a nadací, ale zároveň vyzývá 
k obezřetnosti, aby nedocházelo k nežádoucímu politickému vměšování. Souhlasí s tím, že 
prostředky z rozpočtu EU by mohly být použity na financování vnitrostátních kampaní 
k referendům týkajícím se otázek přímo souvisejících s Evropskou unií. 

Podporuje pozměňovací návrhy na posílení mechanismů vykazování a kontroly, jejichž cílem 
je chránit finanční zájmy EU a zajistit, aby evropské politické strany a nadace zachovávaly 
hodnoty, na nichž je EU založena. Vítá proto nový společný archiv pro informace zveřejněné 
evropskými politickými stranami, včetně informací o politické reklamě. Zastává názor, že by 
financování tohoto archivu mělo být hrazeno z rozpočtu úřadu, a nikoli z programu Občané, 
rovnost, práva a hodnoty (CERV), jak se požaduje v návrhu Komise. Vyzývá k obezřetnému 
rozpočtovému přístupu při přidělování lidských a finančních zdrojů úřadu během ročního 
rozpočtového procesu při současném zajištění dostatečných zdrojů pro plnění jeho poslání. 
Souhlasí se zrušením tříměsíční lhůty mezi rozhodnutím úřadu o zrušení registrace a jeho 
vstupem v platnost.

Je přesvědčen, že přímé propojení názvů evropských politických stran a později jejich názvů 
jako skupin v Evropském parlamentu během politických kampaní k volbám do Evropského 
parlamentu, včetně kampaní k referendům, je nezbytné k zajištění toho, aby viditelnost 
získaná touto propagací a budování vizuální identity evropských politických skupin na 
vnitrostátní úrovni byla zachována i na úrovni Evropského parlamentu. Je přesvědčen, že 
v kontextu voleb do Evropského parlamentu jsou název a logo evropské politické strany 
stejně důležité, jako název a logo politické skupiny této evropské politické strany 
v Evropském parlamentu (v případě, že se liší). Nařízení by mělo umožnit, aby se během 
volební kampaně do Evropského parlamentu používala buď loga a názvy evropské politické 
strany a její skupiny, nebo jedno z nich podle uvážení evropské politické strany. Mělo být 
umožněno, aby během volební kampaně do Evropského parlamentu strana financovala 
používání názvu a loga evropské politické strany nebo skupiny stejným dílem. Tento přístup 
by podpořil povědomí a zapojení.

Dále chce zdůraznit, že zatímco členské státy stanoví pravidla týkající se financování 
politických kampaní, Komise by se měla zapojit do sjednocování pravidel mezi členskými 
státy, aby evropské politické strany nebyly diskriminovány a měly stejný přístup k veřejnosti 



PE719.619v03-00 4/27 AD\1256332CS.docx

CS

v každém členském státě. Zásadní je, aby tyto kampaně neměly vliv na vnitrostátní členské 
strany podle vnitrostátní právní úpravy, a to ani z účetního hlediska, ani s ohledem na jiné 
limity či omezení. Kampaně evropských politických stran by neměly být spjaty s činnostmi, 
rezervacemi, účetnictvím ani výdajovými limity vnitrostátních členských stran.
V neposlední řadě je přesvědčen, že by měly být zavedeny roční limity výdajů na evropskou 
politickou stranu pro jednotlivé členské státy na základě přístupu založeného na počtu 
obyvatel, aby se zabránilo tomu, že evropské politické strany budou zasahovat do vnitřních 
záležitostí členských států nepřiměřenými a nadměrnými výdaji.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro ústavní záležitosti jako příslušný výbor, aby zohlednil 
tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Úřad pro evropské politické strany 
a evropské politické nadace (dále jen 
„úřad“) je subjektem Unie ve smyslu 
článku 263 Smlouvy o fungování Evropské 
unie (dále jen „Smlouva o fungování EU“), 
jehož úkolem je registrovat a kontrolovat 
evropské politické strany a evropské 
politické nadace a ukládat sankce těmto 
stranám a nadacím. Pro získání evropského 
právního statusu, z nějž vyplývá řada práv 
a povinností, by měla být nezbytná 
registrace. Úřad by měl být nezávislý, aby 
se předešlo jakémukoli možnému střetu 
zájmů.

(8) Úřad pro evropské politické strany 
a evropské politické nadace (dále jen 
„úřad“) je subjektem Unie ve smyslu 
článku 263 Smlouvy o fungování Evropské 
unie (dále jen „Smlouva o fungování EU“), 
jehož úkolem je registrovat a kontrolovat 
evropské politické strany a evropské 
politické nadace a ukládat sankce těmto 
stranám a nadacím. Pro získání evropského 
právního statusu, z nějž vyplývá řada práv 
a povinností, by měla být nezbytná 
registrace. Úřad by měl být nezávislý, aby 
se předešlo jakémukoli možnému střetu 
zájmů. Úřad by měl být vybaven 
odpovídajícími zdroji, aby mohl plnit své 
dodatečné úkoly, zejména pokud jde o 
postupy týkající se voleb do Evropského 
parlamentu v roce 2024.

Odůvodnění

Přepracované znění rozšiřuje a vyjasňuje povinnosti úřadu, z čehož vyplývá, že úřad 
potřebuje mít odpovídající lidské zdroje.



AD\1256332CS.docx 5/27 PE719.619v03-00

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12a) Za účelem větší flexibility a 
podpory svobody výzkumu by měly být pro 
evropské politické nadace uznány různé 
úrovně přidružení a zejména zvláštní 
kategorie „výzkumného partnera“.

Odůvodnění

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je konkretizovat požadavky z bodů 19 a 33 usnesení 
Evropského parlamentu ze dne 11. listopadu 2021 o uplatňování nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014 o statusu a financování evropských politických stran a evropských politických 
nadací a umožnit specifický a zvláštní typ výzkumných partnerství, jako například s 
mezinárodně obecně známými výzkumnými pracovníky, kteří nejednají jménem žádné 
organizace.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 34

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) V roce konání voleb do 
Evropského parlamentu by míra 
spolufinancování měla být snížena na 
0 %. Zrušení povinnosti spolufinancování 
v roce konání voleb do Evropského 
parlamentu by mělo evropským politickým 
stranám pomoci zvýšit počet a intenzitu 
jejich činností v rámci kampaně, a zvýšit 
tak rovněž jejich viditelnost na 
vnitrostátní úrovni.

vypouští se

Odůvodnění

0 % míra spolufinancování během volebního roku by mohla mít škodlivý dopad na 
střednědobé finanční plánování stran, zejména na rok 2025, neboť by strany mohly podcenit 
úsilí o zajištění 5 % spolufinancování v následujícím roce.



PE719.619v03-00 6/27 AD\1256332CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Za účelem posílení spolupráce s 
dlouhodobými členy, kteří sdílejí hodnoty 
EU, by měly být povoleny příspěvky 
členských stran, které mají sídlo v zemi, 
která se nachází mimo Unii, ale je členem 
Rady Evropy. Na tyto příspěvky by se však 
měl vztahovat limit ve vztahu k celkovému 
příspěvku, aby se omezilo riziko 
zahraničních zásahů.

(37) Za účelem posílení spolupráce s 
dlouhodobými partnery, kteří sdílejí 
hodnoty EU, by měly být povoleny 
poplatky za přidružení od partnerů, které 
mají sídlo v bývalém členském státě, v 
zemi, která je členem Evropské sdružení 
volného obchodu (ESVO), v 
kandidátských zemích EU a v zemích, 
které jsou členy Východního partnerství, s 
nimiž EU uzavřela komplexní a posílené 
dohody o partnerství. Na tyto poplatky za 
přidružení by se však měl vztahovat limit a 
úřad by je měl zveřejnit v rámci 
samostatné kategorie, aby se omezilo 
riziko zahraničních zásahů. Úřad pro 
evropské politické strany a evropské 
politické nadace by měl sledovat a 
kontrolovat účel poplatků za sdružení, aby 
se zajistilo, že nedemokratické třetí země 
nebudou mít politickou motivaci ke 
vměšování, včetně nepřímého vměšování.

Odůvodnění

Návrh na doplnění kategorie zdroje příjmů zvané poplatky za přidružení pro partnery 
umožňuje rozlišovat mezi členy a partnery ze zemí mimo Unii, zajišťuje právní jistotu a 
vytváří transparentnost, pokud jde o různé druhy plateb. Ne všechny země, které jsou členy 
Rady Evropy, sdílejí hodnoty EU, což je ještě důležitější v průběhu volebních kampaní, aby se 
zabránilo nežádoucímu politickému vměšování. Sledování a kontrola ze strany Úřadu pro 
evropské politické strany a evropské politické nadace je nezbytná k tomu, aby se zabránilo 
zahraničnímu vměšování a odrazovalo od něj a aby bylo možné takovéto vměšování 
postihovat.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 38

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38) Nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014 uznává kromě příspěvků z 

(38) Nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014 uznává kromě příspěvků z 



AD\1256332CS.docx 7/27 PE719.619v03-00

CS

rozpočtu Evropské unie pouze dvě 
kategorie příjmů evropských politických 
stran a nadací, konkrétně příspěvky členů a 
dary. Řada zdrojů příjmů pocházejících z 
vlastních hospodářských činností (např. 
prodej publikací nebo konferenční 
poplatky) nespadá do působnosti těchto 
dvou kategorií, což vede k problémům v 
oblasti účetnictví a transparentnosti. Proto 
by měla být vytvořena třetí kategorie 
příjmů („vlastní zdroje“). Podíl vlastních 
zdrojů na celkovém rozpočtu evropské 
politické strany nebo nadace by měl být 
omezen na 5 %, aby nebyl 
naddimenzovaný ve vztahu k celkovému 
rozpočtu daného subjektu.

rozpočtu Evropské unie pouze dvě 
kategorie příjmů evropských politických 
stran a nadací, konkrétně příspěvky členů a 
dary. Zdroje příjmů pocházející z vlastních 
hospodářských činností (prodej publikací 
nebo konferenční poplatky) nespadají do 
působnosti těchto dvou kategorií, což vede 
k problémům v oblasti účetnictví a 
transparentnosti. Proto by měla být 
vytvořena třetí kategorie příjmů („jiné 
vlastní zdroje“). Aniž je dotčena 
podmínka, že evropské politické strany a 
evropské politické nadace zůstanou vždy 
neziskovými organizacemi, měl by být 
podíl jiných vlastních zdrojů na celkovém 
rozpočtu evropské politické strany nebo 
nadace omezen na 5 %, aby nebyl 
naddimenzovaný ve vztahu k celkovému 
rozpočtu daného subjektu. Evropské 
politické strany a evropské politické 
nadace by neměly mít vlastní zdroje nad 
rámec příspěvků členů, darů, poplatků za 
přidružení a jiných vlastních zdrojů, které 
jsou takto definovány.

Odůvodnění

Cílem pozměňovacího návrhu je vyjasnit druh příjmů, které mohou evropské politické strany 
a nadace generovat za účelem zajištění transparentnosti.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 40 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(40a) Aby bylo zaručeno účinné 
využívání finančních prostředků, mělo by 
být každé evropské politické straně během 
volební kampaně do Evropského 
parlamentu umožněno používat své logo a 
název současně s logem a názvem 
příslušné skupiny v Evropském 
parlamentu. Evropská politická strana by 
měla mít možnost financovat náklady 
Mělo by být možné, aby vzniklé náklady, 



PE719.619v03-00 8/27 AD\1256332CS.docx

CS

které vznikají během volební kampaně do 
Evropského parlamentu.

Odůvodnění

Cílem této změny je sladit názvy evropských politických stran s názvy politických skupin 
Evropského parlamentu během politických kampaní k volbám do evropského parlamentu. Tím 
se zamezí tomu, aby došlo ke ztrátě finančních prostředků vynaložených na zviditelnění 
evropských politických stran během politických kampaní k volbám do Evropského parlamentu 
v případě, že se název dané politické strany po zvolení do Evropského parlamentu změní. 
Cílem by také byla větší účast občanů na rozhodování.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 41

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(41) Evropské politické strany by 
neměly přímo ani nepřímo financovat jiné 
politické strany a zejména ne vnitrostátní 
politické strany či kandidáty. Evropské 
politické nadace by neměly přímo ani 
nepřímo financovat evropské ani 
vnitrostátní politické strany či kandidáty. 
Zákaz nepřímého financování by však 
evropským politickým stranám neměl 
bránit v tom, aby veřejně podporovaly své 
členské strany v Unii v otázkách, které jsou 
pro Unii relevantní, nebo aby podporovaly 
politické činnosti ve společném zájmu, a 
mohly tak plnit svůj úkol podle čl. 10 odst. 
4 Smlouvy o EU. Kromě toho by evropské 
politické strany a jejich přidružené 
evropské politické nadace měly financovat 
pouze činnosti v souvislosti s 
vnitrostátními kampaněmi k referendům , 
pokud se týkají provádění Smlouvy o EU a 
Smlouvy o fungování EU . V těchto 
zásadách se odráží prohlášení č. 11 k 
článku 191 Smlouvy o založení 
Evropského společenství, připojené k 
závěrečnému aktu Smlouvy z Nice.

(41) Evropské politické strany a nadace 
by neměly přímo ani nepřímo financovat 
jiné politické strany a zejména ne 
vnitrostátní politické strany či kandidáty. 
Zákaz nepřímého financování by však 
evropským politickým stranám nebo 
politickým nadacím neměl bránit v tom, 
aby veřejně podporovaly své členské strany 
nebo členské organizace v Unii v 
otázkách, které jsou pro Unii relevantní, 
spolufinancovaly společné akce v případě, 
že souvisí s otázkami, které mají význam 
pro oblast působnosti Unie nebo aniž je 
dotčen článek 25, aby se zapojovaly do 
vzdělávacích činností s cílem zajistit, aby 
tak mohly plnit svůj úkol podle čl. 10 odst. 
4 Smlouvy o EU a jednat v zájmu podpory 
existence evropského démosu. Zákaz 
nepřímého financování by neměl bránit 
účasti zástupců a zaměstnanců politických 
stran ani potenciálně politicky aktivních 
osob na akcích evropských politických 
nadací. Kromě toho by evropské politické 
strany a jejich přidružené evropské 
politické nadace měly financovat pouze 
činnosti v souvislosti s vnitrostátními 
kampaněmi k referendům, pokud se týkají 
otázek přímo souvisejících s Unií, a to v 
mezích hodnot EU a v souladu s nimi, jak 
je vyjádřeno v článku 2 Smlouvy o EU. V 



AD\1256332CS.docx 9/27 PE719.619v03-00

CS

těchto zásadách se odráží prohlášení č. 
11 k článku 191 Smlouvy o založení 
Evropského společenství, připojené k 
závěrečnému aktu Smlouvy z Nice. Na 
činnosti podporující oblast působnosti 
článku 50 SEU by neměly být k dispozici 
žádné finanční prostředky.

Odůvodnění

Jednotliví členové a zaměstnanci politických stran a nadací by se měli bez omezení účastnit 
stranických akcí a vzdělávacích akcí. Evropské politické strany a nadace mají možnost 
pořádat společné akce s jasnou finanční odpovědností a transparentností mezi vnitrostátními 
a evropskými stranami.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 49

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(49) Evropské politické strany k 
přípravě, umisťování, zveřejňování a šíření 
politických reklamních sdělení často 
využívají externí poskytovatele služeb, 
včetně vydavatelů reklamy. Tito 
poskytovatelé služeb jsou vázáni nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2022/XX28 o transparentnosti a cílení 
politické reklamy. Evropské politické 
strany by při uzavírání smluvního vztahu 
týkajícího se poskytování služeb 
souvisejících s politickými reklamními 
sděleními měly zajistit, aby poskytovatelé 
služeb politické reklamy, včetně 
vydavatelů reklamy, plnili své povinnosti 
podle nařízení (EU) 2022/XX [o 
transparentnosti a cílení politické reklamy]. 
Měly by zajistit, aby smluvní ujednání 
specifikovala, jak jsou zohledňována 
příslušná ustanovení tohoto nařízení. 
Politické reklamní sdělení může případně 
obsahovat politické logo evropské politické 
strany.

(49) Evropské politické strany k 
přípravě, umisťování, zveřejňování a šíření 
politických reklamních sdělení často 
využívají externí poskytovatele služeb, 
včetně vydavatelů reklamy. Tito 
poskytovatelé služeb jsou vázáni nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2022/XX28 o transparentnosti a cílení 
politické reklamy. Evropské politické 
strany by při uzavírání smluvního vztahu 
týkajícího se poskytování služeb 
souvisejících s politickými reklamními 
sděleními měly zajistit, aby poskytovatelé 
služeb politické reklamy, včetně 
vydavatelů reklamy, plnili své povinnosti 
podle nařízení (EU) 2022/XX [o 
transparentnosti a cílení politické reklamy]. 
Měly by zajistit, aby smluvní ujednání 
specifikovala, jak jsou zohledňována 
příslušná ustanovení tohoto nařízení. 
Politické reklamní sdělení by mělo 
obsahovat politické logo evropské politické 
strany.

_________________ _________________



PE719.619v03-00 10/27 AD\1256332CS.docx

CS

28 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2022/XX ze dne o transparentnosti a 
cílení politické reklamy (Úř. věst. L...).

28 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2022/XX o transparentnosti a cílení 
politické reklamy (Úř. věst. L...).

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 50

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(50) Je nezbytné vytvořit společný 
archiv pro informace zveřejněné 
evropskými politickými stranami. Uvedený 
archiv by vzhledem ke své specifické úloze 
při provádění tohoto nařízení měl zřídit a 
spravovat úřad, a to jako součást rejstříku 
evropských politických stran. Evropské 
politické strany by informace obsažené v 
archivu měly úřadu zasílat ve standardním 
formátu, přičemž tyto informace mohou 
být automatizovány. Evropské politické 
strany by v archivu úřadu měly zpřístupnit 
informace, které umožní porozumět 
širšímu kontextu politického reklamního 
sdělení a jeho cílům. Informace o částce 
přidělené na politickou reklamu v 
souvislosti s konkrétní kampaní, které mají 
být do archivu zahrnuty, mohou vycházet z 
odhadovaného přídělu finančních 
prostředků. Částky, které mají být v 
archivu uvedeny, zahrnují dary pro 
konkrétní účely nebo věcné dávky.

(50) Je nezbytné vytvořit společný 
archiv pro informace zveřejněné 
evropskými politickými stranami. Uvedený 
archiv by vzhledem ke své specifické úloze 
při provádění tohoto nařízení měl zřídit a 
spravovat úřad, a to jako součást rejstříku 
evropských politických stran. Evropské 
politické strany by informace obsažené v 
archivu měly úřadu zasílat ve standardním 
formátu, přičemž tyto informace mohou 
být automatizovány. Evropské politické 
strany by v archivu úřadu měly zpřístupnit 
informace, které umožní porozumět 
širšímu kontextu politického reklamního 
sdělení a jeho cílům. Informace o částce 
přidělené na politickou reklamu v 
souvislosti s konkrétní kampaní, které mají 
být do archivu zahrnuty, mohou vycházet z 
realistického odhadu financování a 
skutečných částek, jakmile budou známy. 
Částky, které mají být v archivu uvedeny, 
zahrnují dary pro konkrétní účely, věcné 
dávky, příspěvky, poplatky za přidružení a 
jiné vlastní zdroje.

Odůvodnění

Cílem této úpravy je sladit bod odůvodnění s přílohou II – odst. 1 – odrážka 2, pokud jde o 
zveřejňování skutečných částek. Jiné vlastní zdroje jsou navíc novým zdrojem financování a 
měly by být vykazovány spolu s příspěvky, poplatky za přidružení, dary a věcnými dávkami. 
Navrhované termíny „poplatky za přidružení“ a „jiné vlastní zdroje“ se vztahují na celý text. 
Bude-li tento pozměňovací návrh přijat, bude třeba tomu přizpůsobit celý text.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 55



AD\1256332CS.docx 11/27 PE719.619v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(55) Z důvodů transparentnosti a s cílem 
posílit kontrolu a demokratické skládání 
účtů evropských politických stran a 
evropských politických nadací by měly být 
v uživatelsky vstřícném, otevřeném a 
strojově čitelném formátu zveřejňovány 
informace, které jsou považovány za 
závažný veřejný zájem, zejména informace 
o jejich stanovách, členství, účetních 
závěrkách, dárcích a darech, příspěvcích a 
grantech ze souhrnného rozpočtu Evropské 
unie, jakož i informace týkající se 
rozhodnutí úřadu a schvalující osoby 
Evropského parlamentu o registraci, 
financování a sankcích. Stanovení právního 
rámce pro zajištění veřejné dostupnosti 
těchto informací je nejúčinnějším 
prostředkem k vytvoření rovných 
podmínek a spravedlivé soutěže 
politických sil a k udržení otevřeného, 
transparentního a demokratického 
legislativního a volebního procesu, a tím k 
posílení důvěry občanů a voličů v 
evropskou zastupitelskou demokracii a v 
širším pojetí k předcházení korupci a 
zneužívání moci.

(55) Z důvodů transparentnosti a s cílem 
posílit kontrolu a demokratické skládání 
účtů evropských politických stran a 
evropských politických nadací by měly být 
v uživatelsky vstřícném, otevřeném a 
strojově čitelném formátu zveřejňovány 
informace, které jsou považovány za 
závažný veřejný zájem, zejména informace 
o jejich stanovách, členství, účetních 
závěrkách, dárcích a darech, příspěvcích a 
grantech ze souhrnného rozpočtu Evropské 
unie, jakož i informace týkající se 
rozhodnutí úřadu a schvalující osoby 
Evropského parlamentu o registraci, 
financování a sankcích. Evropské politické 
strany a evropské politické nadace by 
měly úřadu a schvalující osobě 
Evropského parlamentu poskytovat 
veškeré dokumenty potřebné ke zveřejnění 
v uživatelsky vstřícném, otevřeném a 
strojově čitelném formátu. Stanovení 
právního rámce pro zajištění veřejné 
dostupnosti těchto informací je 
nejúčinnějším prostředkem k vytvoření 
rovných podmínek a spravedlivé soutěže 
politických sil a k udržení otevřeného, 
transparentního a demokratického 
legislativního a volebního procesu, a tím k 
posílení důvěry občanů a voličů v 
evropskou zastupitelskou demokracii a v 
širším pojetí k předcházení korupci a 
zneužívání moci.

Odůvodnění

V zájmu usnadnění postupů v rámci úřadu musí být dokumenty předložené orgánu pro cenné 
papíry a trhy snadno zpracovatelné.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 61



PE719.619v03-00 12/27 AD\1256332CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(61) S cílem usnadnit sledování 
provádění tohoto nařízení by každý členský 
stát měl určit jednotná kontaktní místa 
odpovědná za koordinaci s evropskou 
úrovní. Tato kontaktní místa by měla mít k 
dispozici dostatečné zdroje, aby byla 
schopna zajistit účinnou koordinaci, a to i v 
otázkách souvisejících s monitorováním 
politické reklamy.

(61) S cílem usnadnit sledování 
provádění tohoto nařízení by každý členský 
stát měl určit jednotná kontaktní místa 
odpovědná za koordinaci s evropskou 
úrovní. Tato kontaktní místa by měla mít k 
dispozici dostatečné zdroje, aby byla 
schopna zajistit účinnou koordinaci, a to i v 
otázkách souvisejících s monitorováním 
politické reklamy. Úřad by měl pravidelně 
svolávat setkání kontaktních míst 
určených členskými státy za účelem 
výměny osvědčených postupů v 
záležitostech společného zájmu.

Odůvodnění

Pravidelná setkání pomohou posílit spolupráci mezi členskými státy a úřadem a přispějí k 
lepšímu toku informací na evropské úrovni.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 4 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) slouží jako rámec, v němž mohou na 
evropské úrovni společně pracovat 
vnitrostátní politické nadace, členové 
akademické obce a další příslušní účastníci;

d) slouží jako rámec, v němž mohou na 
evropské úrovni společně pracovat 
vnitrostátní politické nadace, členové 
akademické obce a další příslušní účastníci, 
a to i na různých úrovních přidružení a jako 
„výzkumní partneři“;

Odůvodnění

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je konkretizovat požadavky z bodů 19 a 33 usnesení 
Evropského parlamentu ze dne 11. listopadu 2021 o uplatňování nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014 o statusu a financování evropských politických stran a evropských politických 
nadací a umožnit specifický a zvláštní typ výzkumných partnerství, jako například s 
mezinárodně obecně známými výzkumnými pracovníky, kteří nejednají jménem žádné 
organizace.

Pozměňovací návrh 13



AD\1256332CS.docx 13/27 PE719.619v03-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7) „darem“ nabídka hotovosti, nabídka 
nepeněžních darů, poskytnutí zboží či 
služeb (včetně zápůjček) nebo provedení 
činností a jiných transakcí, které 
představují hospodářskou výhodu pro 
dotyčnou evropskou politickou stranu nebo 
evropskou politickou nadaci, za cenu nižší 
než tržní, s výjimkou členských příspěvků 
a běžných politických činností, které 
jednotlivci vykonávají na dobrovolném 
základě;

7) „darem“ nabídka hotovosti nebo 
bankovního převodu, nabídka nepeněžních 
darů, poskytnutí zboží či služeb (včetně 
zápůjček) nebo provedení činností a jiných 
transakcí, které představují hospodářskou 
výhodu pro dotyčnou evropskou politickou 
stranu nebo evropskou politickou nadaci, 
za cenu nižší než tržní, s výjimkou 
členských příspěvků, poplatků za 
přidružení, jiných vlastních zdrojů a 
běžných politických činností, které 
jednotlivci vykonávají na dobrovolném 
základě;

Odůvodnění

Bankovní převod je nejběžnějším způsobem, jak převádět dary a příspěvky evropské politické 
straně nebo nadaci. Zavedení nové kategorie „poplatky za přidružení“ vyžaduje její zařazení 
na seznam podle článku 2 a vytváří transparentnost tím, že uvádí seznam všech převodů od 
partnera (strany nebo organizací spojených s evropskou politickou stranou nebo nadací, které 
mají sídlo mimo Unii). Výraz „vlastní zdroje“ je zavádějící a měl by být v celém textu 
nahrazen výrazem „jiné vlastní zdroje“. 

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8) „členským příspěvkem“ platba v 
hotovosti, včetně členských poplatků, nebo 
nepeněžní příspěvky či poskytnutí zboží či 
služeb (včetně zápůjček) nebo provedení 
činností a jiných transakcí, které 
představují hospodářskou výhodu pro 
dotčenou evropskou politickou stranu nebo 
evropskou politickou nadaci, za cenu nižší, 
než je tržní, jsou-li evropské politické 
straně nebo evropské politické nadaci 
poskytnuty jedním z jejích členů, s 
výjimkou běžných politických činností, 
které jednotliví členové vykonávají na 

8) „členským příspěvkem“ platba v 
hotovosti nebo bankovní převod, včetně 
členských poplatků, nebo nepeněžní 
příspěvky či poskytnutí zboží či služeb 
(včetně zápůjček) nebo provedení činností 
a jiných transakcí, které představují 
hospodářskou výhodu pro dotčenou 
evropskou politickou stranu nebo 
evropskou politickou nadaci, za cenu nižší, 
než je tržní, jsou-li evropské politické 
straně nebo evropské politické nadaci 
poskytnuty jedním z jejích členů, s 
výjimkou běžných politických činností, 
které jednotliví členové vykonávají na 



PE719.619v03-00 14/27 AD\1256332CS.docx

CS

dobrovolném základě; dobrovolném základě;

Odůvodnění

Bankovní převod je nejběžnějším způsobem, jak převádět dary a příspěvky evropské politické 
straně nebo nadaci. 

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8a) „poplatkem za přidružení“ se 
rozumí platby v hotovosti nebo bankovním 
převodem, je-li poskytnut evropské 
politické straně nebo evropské politické 
nadaci partnerem (politickou stranou 
nebo organizací k ní přidruženou a se 
sídlem mimo Unii, avšak v bývalém 
členském státě, v zemi, která je členem 
Evropského sdružení volného prostoru 
(ESVO), v kandidátských zemích EU a v 
zemích Východního partnerství, s nimiž 
Unie uzavřela komplexní a posílené 
dohody o partnerství, v mezích 
stanovených tímto nařízením;

Odůvodnění

Zavedení nové kategorie „poplatky za přidružení“ vyžaduje její zařazení na seznam podle 
článku 2 a vytváří transparentnost tím, že uvádí seznam všech převodů od partnera (strany 
nebo organizací spojených s evropskou politickou stranou nebo nadací, které mají sídlo mimo 
Unii).

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9) „vlastními zdroji“ příjem vytvořený 
vlastními hospodářskými činnostmi, jako 
jsou konferenční poplatky a prodej 
publikací;

9) „jinými vlastními zdroji“ příjem 
vytvořený vlastními hospodářskými 
činnostmi, jako jsou konferenční poplatky 
a prodej publikací;



AD\1256332CS.docx 15/27 PE719.619v03-00

CS

Odůvodnění

Výraz „vlastní zdroje“ je zavádějící a měl by být nahrazen výrazem „jiné vlastní zdroje“. 
Tato změna se týká celého textu. Jeho přijetí si vyžádá odpovídající změny v celém textu.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10) „nepřímým financováním“ 
financování, z něhož má členská strana 
finanční výhodu, a to i v případě, že nejsou 
přímo převáděny žádné finanční 
prostředky; to by mělo zahrnovat případy, 
které straně umožňují vyhnout se výdajům, 
jež by jinak musela vynaložit na jiné 
činnosti, než jsou politické činnosti ve 
společném zájmu, organizované pro její 
vlastní a výhradní prospěch;

10) „nepřímým financováním“ 
financování, z něhož má členská strana 
finanční výhodu, a to i v případě, že nejsou 
přímo převáděny žádné finanční 
prostředky; to by mělo zahrnovat případy, 
které straně umožňují vyhnout se výdajům, 
jež by jinak musela vynaložit na jiné 
činnosti, než jsou politické činnosti ve 
společném zájmu, jako jsou činnosti 
organizované na podporu evropských 
hodnot, jak je vyjádřeno v článku 2 
Smlouvy o EU, a na povědomí a společné 
akce spolufinancované v případě, že 
souvisí s otázkami, které jsou důležité z 
hlediska oblasti činnosti Unie, a za 
předpokladu, že je Evropská politická 
strana při každé takové společné akci 
viditelná nebo je zapojená do vzdělávacích 
činností, aniž je dotčen článek 25 tohoto 
nařízení, zatímco jednotliví členové, kteří 
byli zvoleni nebo jmenováni do veřejné 
funkce, nemusí zpětně částečně ani v plné 
míře kompenzovat dříve absolvované 
školení.

Odůvodnění

Jednotliví členové a zaměstnanci politických stran a nadací by se měli bez omezení účastnit 
stranických akcí a vzdělávacích akcí. Členství ve straně by nemělo vést k dodatečným 
platebním závazkům v důsledku volby nebo jmenování do veřejné funkce. Evropské politické 
strany a nadace mají možnost pořádat společné akce s jasnou finanční odpovědností a 
transparentností mezi vnitrostátními a evropskými stranami.



PE719.619v03-00 16/27 AD\1256332CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Aby občané porozuměli širšímu 
kontextu politického reklamního sdělení a 
jeho cílům, každá evropská politická strana 
do pěti pracovních dnů od prvního 
zveřejnění předá úřadu informace týkající 
se každého politického reklamního sdělení, 
které sponzoruje nebo přímo zveřejňuje. 
Tyto informace zahrnují alespoň informace 
uvedené v bodě 1 přílohy II.

2. Aby občané porozuměli širšímu 
kontextu politického reklamního sdělení a 
jeho cílům, každá evropská politická strana 
do pěti pracovních dnů od prvního 
zveřejnění předá úřadu informace týkající 
se každého politického reklamního sdělení, 
které sponzoruje nebo přímo zveřejňuje. 
Tyto informace zahrnují alespoň informace 
uvedené v bodě 1 přílohy II. Informace se 
úřadu poskytují snadno přístupnou 
formou a za použití jednoduchého jazyka.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Úřad zřídí a spravuje rejstřík 
evropských politických stran a evropských 
politických nadací. Rejstřík obsahuje 
archiv informací poskytovaných 
evropskými politickými stranami podle čl. 
5 odst. 2. Informace uvedené v rejstříku 
musí být v souladu s článkem 36 dostupné 
na internetu.

1. Úřad zřídí a spravuje rejstřík 
evropských politických stran a evropských 
politických nadací. Rejstřík obsahuje 
archiv informací poskytovaných 
evropskými politickými stranami podle čl. 
5 odst. 2. Finanční prostředky na zřízení 
tohoto archivu by měly být vyčleněny v 
rámci zvláštní rozpočtové hlavy vyhrazené 
pro úřad. Informace uvedené v rejstříku 
musí být v souladu s článkem 36 dostupné 
na internetu.

Odůvodnění

Tato úprava má zajistit, že na rozdíl od návrhu Komise nebudou prostředky na zajištění 
pilotního projektu archivu financovány z programu Občané, rovnost, práva a hodnoty 
(CERV), ale budou vyčleněny ve zvláštní rozpočtové položce úřadu v hlavě 5 rozpočtu 
Evropského parlamentu.



AD\1256332CS.docx 17/27 PE719.619v03-00

CS

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Úřad každoročně připraví a zveřejní zprávu 
o činnosti evropských politických stran v 
oblasti politické reklamy. Tato zpráva 
obsahuje věcné shrnutí zpráv za příslušný 
ohlašovací rok, které zveřejnily evropské 
politické strany podle čl. 5 odst. 4, jakož i 
veškerá rozhodnutí vnitrostátních 
regulačních orgánů určených podle čl. 5 
odst. 6 nebo dozorových úřadů uvedených 
v čl. 5 odst. 7, která konstatují, že evropská 
politická strana porušila článek 5 tohoto 
nařízení.

Úřad každoročně připraví a zveřejní zprávu 
o činnosti evropských politických stran v 
oblasti politické reklamy. Tato zpráva 
obsahuje zprávy za příslušný ohlašovací 
rok, které zveřejnily evropské politické 
strany podle čl. 5 odst. 4, jakož i veškerá 
rozhodnutí vnitrostátních regulačních 
orgánů určených podle čl. 5 odst. 6 nebo 
dozorových úřadů uvedených v čl. 5 odst. 
7, která konstatují, že evropská politická 
strana porušila článek 5 tohoto nařízení.

Odůvodnění

Cílem návrhu je zajistit, aby úřad nevykonával politickou činnost, ale naopak zvýšil 
transparentnost tím, že zprávu zveřejní v celém rozsahu.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 23 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Dary, příspěvky a vlastní zdroje Dary, příspěvky, poplatky za přidružení a 
jiné vlastní zdroje

Odůvodnění

Cílem pozměňovacího návrhu je aktualizovat znění v návaznosti na nový návrh týkající se 
kategorie zdrojů příjmů „poplatky za sdružení“ a nahradit pojem „vlastní zdroje“ pojmem 
„jiné vlastní zdroje“.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 2 – návětí



PE719.619v03-00 18/27 AD\1256332CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Evropské politické strany a 
evropské politické nadace podávají 
současně s roční účetní závěrkou podle 
článku 26 také seznam všech dárců a jejich 
odpovídajících darů s uvedením povahy a 
hodnoty jednotlivých darů. Tento odstavec 
se rovněž vztahuje na příspěvky členských 
stran evropských politických stran a 
členských organizací evropských 
politických nadací.

2. Evropské politické strany a 
evropské politické nadace podávají 
současně s roční účetní závěrkou podle 
článku 26 také seznam všech dárců a jejich 
odpovídajících darů s uvedením povahy a 
hodnoty jednotlivých darů. Tento odstavec 
se rovněž vztahuje na příspěvky členských 
stran evropských politických stran a 
členských organizací evropských 
politických nadací a na poplatky za 
přidružení a jiné vlastní zdroje.

Odůvodnění

Pravidla se vztahují na veškeré příjmy nad rámec darů, jako jsou poplatky za přidružení a 
jiné vlastní zdroje, aby byla zajištěna co nejvyšší úroveň transparentnosti.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 5 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. U všech darů, jejichž hodnota 
přesahuje 3 000 EUR, požádají evropské 
politické strany a evropské politické 
nadace dárce o poskytnutí informací 
nezbytných pro jejich řádnou identifikaci. 
Evropské politické strany a evropské 
politické nadace předají obdržené 
informace úřadu na jeho žádost.

5. U všech darů, které zahrnují 
jednorázové dary a kumulované dary 
(souhrn několika jednotlivě převedených 
darů od stejného dárce), jejichž hodnota 
přesahuje 3 000 EUR, požádají evropské 
politické strany a evropské politické 
nadace dárce o poskytnutí informací 
nezbytných pro jejich řádnou identifikaci. 
Evropské politické strany a evropské 
politické nadace předají obdržené 
informace úřadu na jeho žádost, včetně 
informací o příslušném osobním a 
podnikatelském prostředí dárce, aby se 
zabránilo neexistenci kontroly nad dary 
od členů, kteří patří do stejné osobní nebo 
profesní sféry, jako jsou dary pocházející 
ze stejné rodiny nebo od stejné pracovní 
organizace. Dárci musí předložit písemné 
prohlášení uvádějící, že nejsou přímo ani 
nepřímo propojeni s osobami nebo 
společnostmi uvedenými na sankčních 



AD\1256332CS.docx 19/27 PE719.619v03-00

CS

seznamech EU.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9. Příspěvky od členů evropské 
politické strany , kteří mají sídlo v 
členském státě nebo jsou občany členského 
státu, a příspěvky od členských stran se 
sídlem v členském státě Rady Evropy jsou 
přípustné. Celková hodnota příspěvků od 
členů nesmí překročit 40 % ročního 
rozpočtu evropské politické strany. 
Hodnota příspěvků členských stran, které 
mají sídlo v zemi mimo Unii, nepřesáhne 
10 % celkových příspěvků od členů.

9. Příspěvky jsou přípustné od členů 
evropské politické strany, kteří mají sídlo v 
členském státě nebo jsou občany členského 
státu a poplatky za přidružení jsou 
přípustné od partnerů, kteří mají sídlo v 
bývalém členském státě, v zemi, která je 
členem Evropského sdružení volného 
obchodu (ESVO), v kandidátských zemích 
EU a v zemích, které jsou členy 
Východního partnerství, s nimiž EU 
uzavřela komplexní a posílené dohody o 
partnerství. Celková hodnota příspěvků a 
poplatků za přidružení od členů nesmí 
překročit 40 % ročního rozpočtu evropské 
politické strany. Hodnota příspěvků za 
přidružení od partnerů, kteří mají sídlo v 
zemi mimo Unii, nepřesáhne 10 % 
celkových příspěvků a poplatků za 
přidružení, jež Evropská politická strana 
obdržela.

Odůvodnění

Ne všechny země, které jsou členy Rady Evropy, sdílejí hodnoty EU, což je ještě důležitější v 
průběhu volebních kampaní, aby se zabránilo cizímu vměšování. Doplnění kategorie zdroje 
příjmů „poplatky za přidružení“ pro partnery politických stran a nadací by umožnilo jasně 
rozlišovat mezi členy a partnery ze zemí mimo Unii, zajistit právní jistotu a vytvořit 
transparentnost, pokud jde o různé druhy plateb. Navrhované termíny „poplatky za 
přidružení“ a „další vlastní zdroje“ se vztahují na celý text. Bude-li tento pozměňovací návrh 
přijat, bude třeba tomu přizpůsobit celý text.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 10 – návětí



PE719.619v03-00 20/27 AD\1256332CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10. Příspěvky od členů evropské 
politické nadace , kteří mají sídlo v 
členském státě nebo jsou občany členského 
státu, nebo od členských organizací se 
sídlem v zemi, která je členem Rady 
Evropy, a od evropské politické strany, k 
níž je přidružena, jsou přípustné. Celková 
hodnota příspěvků od členů nesmí 
přesáhnout 40 % ročního rozpočtu 
evropské politické nadace a nesmějí 
pocházet z prostředků získaných evropskou 
politickou stranou podle tohoto nařízení ze 
souhrnného rozpočtu Evropské unie. 
Hodnota příspěvků od členských 
organizací, které mají sídlo v zemi mimo 
Unii, nepřesáhne 10 % celkových 
příspěvků členů.

10. Příspěvky jsou přípustné od členů 
evropské politické nadace, kteří mají sídlo 
v členském státě nebo jsou občany 
členského státu, a příspěvky za přidružení 
jsou přípustné od partnerů, kteří mají 
sídlo v bývalém členském státě, v zemi, 
která je členem Evropského sdružení 
volného obchodu (ESVO), v 
kandidátských zemích EU a v zemích, 
které jsou členy Východního partnerství, s 
nimiž EU uzavřela komplexní a posílené 
dohody o partnerství, a od evropské 
politické strany, k níž je přidružena. 
Celková hodnota příspěvků a poplatků za 
přidružení od členů a partnerů nesmí 
přesáhnout 40 % ročního rozpočtu 
evropské politické nadace a nesmějí 
pocházet z prostředků získaných evropskou 
politickou stranou podle tohoto nařízení ze 
souhrnného rozpočtu Evropské unie. 
Hodnota poplatků za přidružení od 
partnerů, kteří mají sídlo v zemi mimo 
Unii, nepřesáhne 10 % celkových 
příspěvků a poplatků za přidružení, jež 
Evropská politická nadace obdržela.

Odůvodnění

Ne všechny země, které jsou členy Rady Evropy, sdílejí hodnoty EU, což je ještě důležitější v 
průběhu volebních kampaní, aby se zabránilo cizímu vměšování. Doplnění kategorie zdroje 
příjmů „poplatky za přidružení“ pro partnery politických stran a nadací by umožnilo jasně 
rozlišovat mezi členy a partnery ze zemí mimo Unii, zajistit právní jistotu a vytvořit 
transparentnost, pokud jde o různé druhy plateb. Navrhované termíny „poplatky za 
přidružení“ a „další vlastní zdroje“ se vztahují na celý text. Bude-li tento pozměňovací návrh 
přijat, bude třeba tomu přizpůsobit celý text.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

13. Hodnota vlastních zdrojů evropské 13. Hodnota jiných vlastních zdrojů 



AD\1256332CS.docx 21/27 PE719.619v03-00

CS

politické strany nebo evropské politické 
nadace pocházejících z vlastní hospodářské 
činnosti nesmí přesáhnout 5 % ročního 
rozpočtu této evropské politické strany 
nebo evropské politické nadace.

evropské politické strany nebo evropské 
politické nadace pocházejících z vlastní 
hospodářské činnosti nesmí přesáhnout 5 
% ročního rozpočtu této evropské politické 
strany nebo evropské politické nadace.

Odůvodnění

Návrh zajistí soudržnost přístupu k pojmenování těchto příjmů jako „jiných vlastních zdrojů“.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Financování evropských 
politických stran a evropských politických 
nadací ze souhrnného rozpočtu Evropské 
unie nebo z jiného zdroje může být použito 
k financování kampaní k referendům, 
pokud se tyto kampaně týkají provádění 
Smluv Unie.

2. Financování evropských 
politických stran a evropských politických 
nadací ze souhrnného rozpočtu Evropské 
unie nebo z jiného zdroje může být použito 
k financování kampaní k referendům, 
pokud se tyto kampaně týkají otázek přímo 
souvisejících s Evropskou unií a v mezích 
a v souladu s hodnotami Unie, které jsou 
uvedeny v článku 2 Smlouvy o EU.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Bez ohledu na čl. 24 odst. 1 nesmí 
být financování evropských politických 
stran ze souhrnného rozpočtu Evropské 
unie nebo z jiného zdroje použito pro 
přímé ani nepřímé financování jiných 
politických stran, a zejména ne 
vnitrostátních stran či kandidátů. Tyto 
vnitrostátní politické strany a kandidáti se i 
nadále řídí vnitrostátními předpisy.

1. Bez ohledu na čl. 24 odst. 1 nesmí 
být financování evropských politických 
stran ze souhrnného rozpočtu Evropské 
unie nebo z jiného zdroje použito pro 
přímé ani nepřímé financování jiných 
politických stran, a zejména ne 
vnitrostátních stran či kandidátů ani 
subjektů se sídlem mimo Unii nebo 
jednotlivců ze zemí mimo Unii, kteří 
nemají právo volit ve volbách do 
Evropského parlamentu. Výjimkou jsou 
politické činnosti ve společném zájmu 



PE719.619v03-00 22/27 AD\1256332CS.docx

CS

evropských a vnitrostátních členských 
stran a budování kapacit na podporu 
vytváření budoucího politického vedení v 
Unii. Tyto vnitrostátní politické strany a 
kandidáti se i nadále řídí vnitrostátními 
předpisy.

Odůvodnění

Cílem návrhu je zajistit, aby financování evropských politických stran nemohlo být použito k 
financování činností subjektů nebo jednotlivců se sídlem mimo Unii.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Financování evropských 
politických nadací ze souhrnného rozpočtu 
Evropské unie nebo z jiného zdroje nesmí 
být použito na jiné účely než na 
financování jejich úkolů uvedených v čl. 2 
bodu 4 a na výdaje, které jsou přímo 
spojené s cíli vytyčenými v jejich 
stanovách v souladu s článkem 6. Zejména 
nesmí být použito na přímé ani nepřímé 
financování voleb, politických stran nebo 
kandidátů či jiných nadací.

2. Financování evropských 
politických nadací ze souhrnného rozpočtu 
Evropské unie nebo z jiného zdroje nesmí 
být použito na jiné účely než na 
financování jejich úkolů uvedených v čl. 2 
bodu 4 a na výdaje, které jsou přímo 
spojené s cíli vytyčenými v jejich 
stanovách v souladu s článkem 6. Zejména 
nesmí být použito na přímé ani nepřímé 
financování voleb, politických stran nebo 
kandidátů či jiných nadací, než jsou 
politické aktivity ve společném zájmu 
evropských a vnitrostátních členských 
stran a budování kapacit na podporu 
formování budoucího politického vedení v 
Unii.

Odůvodnění

V zájmu soudržnosti by se výjimky zavedené Evropskou komisí ve prospěch evropských 
politických nadací nebo výjimky týkající se společného zájmu v čl. 2 odst. 4 písm. b) a čl. 2 
odst. 10 měly vztahovat také na evropské politické strany.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení



AD\1256332CS.docx 23/27 PE719.619v03-00

CS

Čl. 26 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Nejpozději do šesti měsíců od 
konce rozpočtového roku předloží 
evropské politické strany a evropské 
politické nadace úřadu, v kopii schvalující 
osobě Evropského parlamentu, a 
příslušnému vnitrostátnímu kontaktnímu 
místu členského státu sídla:

1. Nejpozději do šesti měsíců od 
konce rozpočtového roku předloží 
evropské politické strany a evropské 
politické nadace úřadu, v kopii schvalující 
osobě Evropského parlamentu a 
příslušnému vnitrostátnímu kontaktnímu 
místu členského státu sídla v otevřeném, 
strojově čitelném formátu:

Odůvodnění

V zájmu zefektivnění procesů a řízení lidských zdrojů úřadu je třeba usnadnit čitelnost údajů.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 30 – odst. 4 – písm. b – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely uplatňování procentních částek 
uvedených v prvním pododstavci jsou 
jednotlivé dary či příspěvky posuzovány 
odděleně.

Pro účely uplatňování procentních částek 
uvedených v prvním pododstavci jsou 
jednotlivé dary, příspěvky nebo případy 
financování posuzovány odděleně.

Odůvodnění

Musí se jít nad rámec darů a příspěvků, aby byl zajištěn soulad se zavedením dalších 
kategorií.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 32 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Úřad a národní kontaktní místa si 
pravidelně vyměňují názory a informace o 
záležitostech týkajících se kontrol a 
sankcí. 



PE719.619v03-00 24/27 AD\1256332CS.docx

CS

Odůvodnění

Cílem návrhu je posílit vztahy mezi úřadem a členskými státy, aby se zajistilo společné 
porozumění na úrovni EU.

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 32 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Schvalující osoba Evropského 
parlamentu informuje úřad o jakýchkoliv 
zjištěních, která by mohla vést k uložení 
sankcí podle čl. 30 odst. 2 až 4, a to tak, 
aby měl úřad možnost přijmout příslušná 
opatření. Úřad rozhodne o uložení sankcí 
do [šesti měsíců].

4. Schvalující osoba Evropského 
parlamentu informuje úřad o jakýchkoliv 
zjištěních, která by mohla vést k uložení 
sankcí podle čl. 30 odst. 2 až 4, a to tak, 
aby měl úřad možnost přijmout příslušná 
opatření.

Odůvodnění

Aby se předešlo konfliktním situacím a zabránilo se překrývání povinností, a tedy s ohledem 
na personální kapacitu, přijímá úřad rozhodnutí o sankcích sám.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 36 – odst. 1 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) jiné vlastní zdroje uvedené v čl. 23 
odst. 13 a oznámené evropskými 
politickými stranami a evropskými 
politickými nadacemi podle čl. 23 odst. 2, 
včetně totožnosti osoby nebo subjektu, 
které provedly tyto platby;

Odůvodnění

Pravidla transparentnosti se musí vztahovat na každou kategorii příjmů, včetně jiných 
vlastních zdrojů.



AD\1256332CS.docx 25/27 PE719.619v03-00

CS

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 36 – odst. 1 – písm. f b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fb) poplatky za přidružení uvedené v 
čl. 23 odst. 9a a 10a a oznámené 
evropskými politickými stranami a 
evropskými politickými nadacemi podle čl. 
23 odst. 2, včetně totožnosti stran či 
organizací, které provedly tyto platby;

Odůvodnění

Pravidla transparentnosti se musí vztahovat na všechny kategorie příjmů, včetně poplatků za 
přidružení.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 45 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 se 
zrušuje.

Nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 se 
zrušuje. Veškeré procesní kroky a 
rozhodnutí, které předtím přijal orgán, 
schvalující osoba Evropského parlamentu 
nebo úřad v souladu s nařízením (EU, 
Euratom) č. 1141/2014 nebo na jeho 
základě, zůstávají v platnosti a jsou 
vykládány ve světle tohoto nařízení.

Odůvodnění

Cílem návrhu je zajistit, aby jakékoli dříve přijaté rozhodnutí nebo probíhající postup zůstaly 
v platnosti a aby přepracované znění neohrožovalo jeho platnost.



PE719.619v03-00 26/27 AD\1256332CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Status a financování evropských politických stran a evropských 
politických nadací (přepracované znění)

Referenční údaje COM(2021)0734 – C9-0432/2021 – 2021/0375(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

AFCO
17.1.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
17.1.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Nils Ušakovs
16.12.2021

Projednání ve výboru 3.3.2022

Datum přijetí 17.5.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

30
5
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Robert Biedroń, Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, 
Lefteris Christoforou, David Cormand, Andor Deli, José Manuel 
Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad Gheorghe, Valentino Grant, 
Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, 
Monika Hohlmeier, Moritz Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, 
Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, Margarida 
Marques, Silvia Modig, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, Lefteris 
Nikolaou-Alavanos, Andrey Novakov, Dimitrios Papadimoulis, Karlo 
Ressler, Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Nils 
Ušakovs, Johan Van Overtveldt, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Jan Olbrycht



AD\1256332CS.docx 27/27 PE719.619v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

30 +
PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 

Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Robert Biedroń, Eider Gardiazabal Rubial, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Margarida 
Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Francisco Guerreiro

5 -
ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant, Joachim Kuhs

NI Andor Deli, Lefteris Nikolaou-Alavanos

3 0
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


